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Abstrakt

Objektově-relační databáze se v poslední době těší veliké popularitě. Oproti tradičním
přístupům poskytují mnoho nových možností. Práce popisuje obecné požadavky na
objektově-relační systén1y, nová objektově-relační rozšíření systému Oracle a obdobná
rozšíření v dalších databázových systémech a jejich srovnání s požadavky databázového
standardu SQL: 1999. Podstatnou částí práce je srovnání relační a objektově-relační

implementace studijního informačního systému, provedené s použitím databázového serveru
Oracle 9i.
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Abstract

Lately, object-relational databases have become increasingly popular. Compared to the
traditional approach, they provide many new possibilities. This thesis describes the general
requirements on object-relationaJ systems and the new object-relationaJ enhancement of
Oracle, as well as similar enhancements of other well-known database systems and their
comparison with the SQL: 1999 database standard requirements. An essentia1 part of this
thesis is concerned with the comparison of the relational and object-relational in1pJementation
of the student information system using the Oracle 9i database server.
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1 Uvod

1.1 Cíl práce

Diplomová práce si klade za cíl posoudit skutečné přínosy objektově-relační (dále jen
OR) technologie v současných databázových systémech a popsat hlavní výhody a nedostatky
spojené s používáním OR technologie v porovnání s čistě relační technologií. Za tímto účelem
byla s využitím OR databáze Oracle vytvořena testovací implen1entace studijního
informačního systému jak s využitím relační datové vrstvy, tak s využitím možností
nabízených OR rozšířením a obě varianty byly následně otestovány. Snaží se ověřit, nakolik
jsou teoretické předpoklady OR přístupu použitelné v praxi, nakolik je jejich výhodnost
závislá na konkrétní implementaci typu aplikace a použitých strukturách při implementaci
objektového návrhu aplikace ..

1.2 Obsah práce

Práce je tématicky rozdělena do osmi kapitol. Druhá kapitola je věnována stručnému
shrnutí nevýhod relačního datového modelu, tak jak jej najdeme v literatuře. Třetí kapitola
popisuje rozdělení databázových systémů podle způsobu jejich přístupu k datům a manipulaci
s nimi. Zatímco čtvrtá kapitola se věnuje obecnému popisu vlastností, požadovaných od OR
databází, pátá kapitola popisuje skutečnou implementaci nových OR rysů v databázi Oracle.
Vzhledem k faktu, že se implementace objektově-relačních rozšíření v jednotlivých
existujících databázích značně liší, uvádí šestá kapitola pro srovnání, jak definuje tato
rozšíření samotná norma SQL, a jak tato rozšíření realizují databáze DB2 a Informix. Sedmá
kapitola popisuje databázovou aplikaci, na které byly prakticky otestovány nové postupy pro
OR verzi a porovnávány s přístupy relačními. Obsahuje rovněž naměřené charakteristiky a
výsledky, získané analýzou prováděných dotazů nad oběma verzemi.

2 Současný stav

Ještě v nedávné minulosti měly dominantní postavení ve světě databázových systémů
databázové systémy založené na relačním modelu. Tyto systémy jsou na scéně poměrně

dlouhou dobu a mají oproti dříve používaným modelům řadu výhod.
Důležitou výhodou, kterou relační model přinesl, je oddělení fyzického a logického pohledu
na data, což umožňuje pracovat s daty nezávisle na jejich fyzickém uložení. Navíc existuje
propracovaná teorie relačního modelu.

2.1 Nevýhody relačního datového modelu

To, jaká data budou použita, závisí na charakteru vytvářené aplikace a její složitosti. U
složitějších aplikací, kdy je vhodné v aplikační vrstvě použít složitějších datových struktur,
nejsou relační systémy vyhovující. Podstatné nedostatky jsou uvedeny v následujícím
přehledu:

• Malá modelovací síla neumožňující reprezentovat hodnoty prostřednictvím složitých
" interních struktur. SRDB (systém řízení báze dat) uchovává data v databázi

" v normalizovaných tabulkách. Rádky odpovídají záznamům a sloupce atributům.

Každý sloupec má přiřazen jeden z atomických datových typů, jejichž počet je
omezen. Nejsou povolena pole proměnné délky ani jinak strukturované hodnoty.
Vztahy mezi tabulkami nejsou explicitní, ale jsou realizovány prostřednictvím hodnot
ve specifických sloupcích, přes cizí klíče. K realizaci mnoha vztahů je nutno použít
spojovacích tabulek.

• Neefektivní transakční zpracovávání. Relační databázové systémy jsou
optimalizovány pro transakční zpracování jednoduchých dat.

• Problémy s identifikací. Všechna zpracování jsou založena na hodnotách polí
v záznamech. Záznamy nemají jednoznačné identifikátory, které by byly neměnné
během jejich života. Není přitom možné provádět odkazování z jednoho záznamu na
jiný.

• Problémy s výpočetní silou. Omezením dotazovacího jazyka SQL v relačním modelu
je např. neexistence rekurzivních dotazů.

• Neefektivní podpora datové hierarchie.
• Nemožnost definovat vlastní operace.
• Nedostatečná podpora pro nestandardní aplikace - obrázky, prostorová data ...
• Nedostatečná podpora integritních omezení.

Vzhledem k omezeným možnostem relačního modelu, je vhodné relační systémy nasazovat
především v aplikacích využívajících relativně jednoduchá data, mezi kterými existují
jednoduché vztahy. Složitější vztahy se realizují pomocnými vztahovými relacemi a

v

spojeními mezi nimi. Cím více vztahů mezi daty, tím víc spojení je zapotřebí.
Z uvedeného plyne, že relační databázové systémy nejsou příliš vhodné pro aplikace jako:

• CASE systémy
• MCAD systémy
• GIS systémy
• Medicínské aplikace

Všechny uvedené aplikace pracují se složitými daty.

Mezi hlavní požadavky současných aplikací patří:

• Rozšiřitelnost, resp. možnost definovat nové datové typy.
• Podpora zpracování multimediálních dat. Vytváření složitých objektů a manipulace

s m1m1.
• Aplikace musí být zásobeny primitivy manipulujícími s objekty jako s celky a

primitivy umožňujícími 1nanipulovat s kon1ponentami těchto objektů .

• Zabezpečovací a přístupový mechanismus musí být založen na objektech.

Rostoucí nároky uživatelů a stále větší počet aplikací, pro které je relační technologie
nedostatečná, vedly k prosazování nových databázových technologií a jejich postupné adopci
relačními databázemi.

3 Nové trendy

V současnosti existují dva nové přístupy k databázím.
Prvním z nich je OR přístup, jehož cílem je zlepšovat a zjednodušovat datové modelování a
dotazování při práci se složitými datovými strukturami. Aplikace vhodné pro tento typ
databází jsou zaměřeny na uchovávání složitých dat včetně multimediálních a dotazování nad
nimi.
Druhý přístup představují objektově-orientované (dále jen 00) databázové systémy, které se
zaměřují na aplikace s vysokými požadavky na výkonnost.

3.1 Klasifikace databázových systémů

V následujících dvou kapitolách jsou rozsáhle využívány poznatky knihy [1 ].
Její autoři rozdělují aplikace do čtyř obecných typů, jak zachycuje následující matice.

l
. (edito~J~ .. ,.)

4

3
(CAM~ .. . )

Obr. 3.1 Klasifikace databázových aplikací

Svislá osa rozlišuje, zda aplikace vyžaduje dotazovací schopnost, vodorovná osa zobrazuje
jednoduchá resp. složitá data. Přitom samozřejmě neexistuje pevná hranice mezi
jednoduchými a složitými daty, podobně je tomu i u schopnosti dotazování.
Aplikace tak lze zařadit na základě jejich vlastností do jednoho z uvedených kvadrantů,

přičemž některé aplikace mohou náležet do více kvadrantů současně. Pro účely této práce
budou zajímavé především systémy spadající do kategorie 2. a 4., tedy systémy, vyžadující
ukládání jednoduchých a složitých dat s dotazy.
K popisu aplikací spadajících do druhého kvadrantu reprezentujícího jednoduchá data
s dotazy může posloužit jednoduchý databázový příklad. Předpokládejme, že máme databázi
obsahující dvě tabulky reprezentující studenty a školy, na kterých studují. U studentů máme
kromě jména zaznamenanou adresu bydliště, datum začátku studia a průměr všech známek.
Záznamy školy obsahují název školy a adresu. Za těchto předpokladů můžeme

prostřednictvím SQL sestavovat např. následující dotazy:

4

1. Najdi všechny studenty. kteří nastoupili na školu v roce 2002 a jejich průměr známek
nepřevyšuje 1 . 5.

2. Najdi počty žáků na jednotlivých školách.

Do čtvrté kategorie, vyžadující složitá data s dotazy lze zařadit plnohodnotný tudUní
informační systém (SIS), jehož základ byl implementován s využitím relačního i OR datového

[…]

relačnímu, na základě provedených praktických rněření se ukázalo. že takto jednoznačný
přínos OR databáze nepřinášejí. Na zák ladě hodnot. získaných při provádění relačních. resp.
OR dotazů, nelze označit ani jednu z verzí jako jednoznačně lepší. Každá n1á své výhody a
nevýhody v závislosti na konkrétním použití v konkrétní situac i.
Relační model je jednoduchý a elegantní. Relační databáze v"ak nejsou na\Thovány pro
ukládání objektů a naprogramováni rozhraní pro ukládání objektů v databázi je veln1i složité.
Jsou dobré pro řízení velkého množství dat a vyhledávání v nich. ale poskytují nízkou
podporu pro manipulaci s ni1ni. Jsou založeny na dvourozn1ěmých tabulkách a vztahy n1ezi
daty jsou vyjadřovány porovnáváním hodnot v nich uložených. Z toho plyne jejich nízká
kampatibilita s 00 návrhem aplikací a nutností jeho převodu do relačního datového n1ode lu.
U OR přístupu se s tímto problémem nesetkáván1e. Jazyky jako SQL un1ož11.ují tabulky
propojit za běhu, aby vyjádřily vztah mezi daty.
Jako výhodné se ukázalo používání hnízděných tabulek. které ve většině případů vedlo
k vyšší rychlosti vykonávání dotazů oproti verzi relační (viz kap. 7.3.3 ). Za jeden z hlavních
přínosů jejich používání v OR verzi lze označit lepší škálovatelnost n1odelu (viz tab. 7.4), kdy
je možné OR aplikaci s menší režijí na zamykání nasadit do víceuživatelského prostředí. Dále
pak již vzpon1enutá výhodnost použjtí hnízděných tabulek. sdružujících data stej ného
charakteru (viz kap.4.8 bod 12)). S takto sestavenými daty lze navíc pracovat jako s ceJkem
na rozdíl od relačního přístupu.
Dalším velkým přínosem je jednodušší a přímočařej ší práce s předáváním vícenásobných
hodnot mezi podprocedurami, kde lze využít konstruktu pole, zatímco u relačního pří stupu lze
téhož dosáhnout pouze za využití pomocných tabulek. Efektivní využití nachází OR konstrukt
kolekce při předávání dat mezi OR SŘBD a klientským progran1e1n, kdy je n1ožné s jeho
pomocí snížit objem předávaných dat (viz kap. 4.4). Výhodou OR je také efektivn~j ší

modelování struktur využívaných procedurami, možnosti využívání objektových rysů jako
dědění, znovupoužitelnost, uživatelsky definované datové typy, reference na řádky v OR
tabulkách, vytváření uživatelsky definovaných agregovaných datových typů, díky kterýrn již
není nutné vytvářet pohledy spojující několik relačních tabulek pro náhled na složené objekty
a z nich pak čerpat potřebná data.
Další výhodou OR databází je, že umožňují při tvorbě nových aplikací jednoduchý přechod
z relačních aplikací a to bez velkých změn.
Mezi nevýhody OR přístupu patří:

• malá až nulová přenositelnost aplikace s ORDB vrstvou v porovnání se stejnou
používající RDB vrstvu

• problémy s implementací VARRA Y v Oracle9, kon1plikovaný přístup k datůn1 v nětn,

praktická nepoužitelnost v případě, že j sou ve složkách pole další vnořené tabulky a
podobně

• v mnoha případech vyžaduje OR přístup více času na provedení dotazu, což přímo
souvisí s práci s objekty, tedy větší časová náročnost při manipulaci s nimi - načítání,

ukládání (viz kap. 7.3.2.1)
• jelikož OR tabulky nejsou normalizované, může u nich docházet k redundanci v nich

uložených dat (viz kap. 5.3)

Při provádění dotazů pro relační verzi, OR verzi s hnízděnými a OR verzi bez hnízděných
tabulek vyplynulo, že ve všech ukazatelích je na tom nejlépe OR verze s hnízděnými

tabulkami, což se nejvýrazněji projevilo u počtu diskových operací (viz tab. 7.16, 7.17, 7.18).

OR verze se v porovnání s relační verzí jeví jako více závislá na správném použití indexů.
Jejich případné vynechání se výrazněj i projevilo právě u OR dotazů, kdy se prodloužil čas
využívání procesoru a počet diskových operací. U relační verze byt rozdíl méně patrný (viz
tab. 7.19, 7.20, 7.21 , 7.?2). Vynechání indexů se pro OR verzi výrazněji projevilo rovněž
v počtu blokování (viz tab. 7.23) a v nárustu celkového času stráveného prováděním dotazu
(viz tab. 7.24).
Pokud jde o plán vyhodnocení dotazu, postupuje optimalizátor u obou verzí obdobným
způsobem (viz výpisy v závěru kap. 7.4.5). Při provádění obou verzí dotazů byl pužit tentýž
plánovač z OR verze databáze, tedy relační verze modelu do jisté míry čerpala z možností,
vyvinutých pro OR model. Z porovnání blokování dotazů relační verze realizované
prostřednictvím uložených a neuložených procedur s OR verzi s hnízděnými tabulkami plyne,
že pro většinu dotazů není mezi oběma přístupy rozdíl (viz tab. 7.25).
Z hlediska náročnosti zápisu zdrojového kódu j sou dotazy pro obě verze v podstatě stejné.
Délka zápisu ekvivalentních dotazů je však pro OR verzi o něco větší, především díky
nutnosti využívání operátoru pro T ABLE odhnízďování hnízděných tabulek.

Z výše uvedeného plyne, že existuje hodně případů, ve kterých představuje OR přístup
jednoznačný přínos (což závisí hlavně na vhodném použití nových datových struktur a jejich
implementaci systémen1), na druhé straně je možno najít řadu příkladů, kdy je lepší použít při
řešení konkrétního problému klasický relační přístup (řízení velkého množství dat a jejich
vy hledá vání).
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