Posudek diplomové práce kol. Martina Pařo
Přínosy objektově-relační technologie

Cílem práce bylo studovat přínosy objektově-relační technologie (ve srovnání s klasickou relační technologií) pro práci uživatele i funkci databázového systému.

Po uvedení nedostatků relační technologie pro některé nové typy aplikací formuloval diplomant obecné požadavky na objektově-relační databázové systémy. Dále nejprve prostudoval podrobně realizaci těchto obecných požadavků v databázovém systému Oracle (protože demonstraci v závěrečné kapitole provedl právě v tomto systému) a v další kapitole porovnal přístupy Oracle s koncepcemi rozšíření DB2 a Informix a s normou SQL:1999.

Zásadní částí diplomové práce je popis testů, provedených na ukázkové aplikaci odvozené ze systému SIS, tj. informačního systému MFF UK zahrnujícího zejména údaje o studentech, jejich studijních plánech a výsledcích jejich zkoušek.

Diplomant vytvořil dvě varianty schématu databáze, jednu čistě relační a druhou s využitím některých objektově-relačních rysů (zejména hnížděných relací, objektů, referencí, kolekcí atd.). Data generoval z jisté sady výchozích domén s využitím generátoru pseudonáhodných čísel. Dále formuloval sadu parametrizovaných dotazů a ty vyhodnocoval několika způsoby (jednotlivě, dávkově i v cyklech opakovaně) vzhledem k oběma variantám databáze. Provádění dotazů bylo sledováno programy trace, autotrace, profiler a runstat, a data takto získaná byla porovnáována ze 7 hledisek, převážně však v kombinaci s měřením času provedení.

Výsledné hodnoty jsou prezentovány v diplomové práci v řadě tabulek kapitoly 7 a vyhodnoceny jednak přímo v této kapitole, jednak v závěru práce. Kromě jisté sady indikací je hlavním výsledkem testů potvrzení skutečnosti, že výhodnost použití relační resp. objektově-relační technologie je přímo závislá nejen na typu dotazu, ale také na implementaci objektově-relačních rozšíření v konkrétním databázovém systému, a nelze tak jednoznačně obecně preferovat některou z nich.

Diplomant vykonal velký objem práce - jednak detailně prostudoval objektově-relační rozšíření v několika systémech a v normě SQL:1999 a dále provedl celou řadu časově značně náročných testů. Musel se vyrovnat i s tím, jak správně chápat výstupy použitých statistických programů, jak zpracovává předložené dotazy optimalizátor použitého databázového systému i jak jsou některá objektově-relační rozšíření implementována. Na základě získaných poznatků formuloval indikace, jak a kdy lze počítat s přínosem objektově-relační technologie a kdy naopak je lépe setrvat u relačního řešení.

Lze říci, že diplomant dobře splnil stanovený úkol a proto doporučuji uznat předloženou práci za diplomovou.

Praha 6.9.2006

RNDr. Antonín Ríha, CSc.
vedoucí diplomové práce
Euromise, ÚI AV ČR